АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  от 10.11.2010 г.  № 3114

О создании и содержании запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств в интересах  гражданской обороны

В целях реализации Федерального Закона от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств», руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района  и в целях обеспечения выполнения мероприятий  гражданской обороны, -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

- Положение о создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в интересах гражданской обороны (приложение№1);

- номенклатуру запасов средств защиты населения (приложение №2).

2. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Марксовского муниципального района по строительству,  ЖКХ, ТЭК, транспорту и связи Романова Д.Н.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Марксовского муниципального района.

        И.о. главы администрации

        муниципального района

                 Н.В. Никитин

Проект внесен сектором по делам ГО и ЧС администрации

муниципального района

Первый зам.главы администрации МР

Н.С. Трайзе

Заместитель главы администрации МР

по строительству, ЖКХ, ТЭК,

транспорту и связи

Д.Н. Романов

Начальник отдела правового

обеспечения

          А.Г. Чуланов

Исполнитель

Е.П.Буйницкий

Приложение № 1

к постановлению администрации  муниципального района

от 10.11.2010г. № 3114

Положение

о создании и содержания запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств в интересах гражданской обороны

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998г. "О гражданской обороне" и постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000г. № 379 « О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально - технических,  продовольственных, медицинских и иных средств» и  определяет порядок создания и содержания запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств в интересах гражданской обороны (далее - запасы) в Марксовском муниципальном районе.

I.  Общие  положения

1. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения района в военное время, а также для оснащения нештатных  аварийно - спасательных формирований (далее - НАСФ) при проведении аварийно - спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Запасы материально - технических средств включают в себя:

продовольствие и товары первой необходимости;

средства индивидуальной защиты;

медицинское имущество;

средства радиационной, химической и биологической разведки и контроля;

средства специальной обработки;

инженерное имущество;

средства связи;

пожарное имущество;

имущество продовольственного снабжения;

имущество вещевого снабжения;

автомобильную и специальную технику.

3. Ответственность за накопление, сохранность, расходование, пополнение, хранение и освежение материальных ценностей в резерве несут: органы обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне (службы) организаций и предприятий.

4. Сектор по  делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального района осуществляет организационно - методическое руководство.

5. Органы обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне (службы) организаций и предприятий:

 разрабатывают номенклатуру и объемы запасов исходя из их потребности в военное время для обеспечения персонала и НАСФ;

 осуществляют контроль  создания, хранения и использования запасов.

6. Номенклатура и объемы запасов разрабатываются органами обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне (службами) с учетом методических рекомендаций сектора  по делам гражданской обороны и  чрезвычайным ситуациям администрации муниципального района исходя из возможного характера военных действий на территории района, величины возможного ущерба населению, объектам экономики и инфраструктуры, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время.

7. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, созданные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

II.  Накопление  и  пополнение

8. Накопление, хранение, использование и пополнение запасов производится заблаговременно в мирное время в соответствии с Планом накопления, который утверждается главой администрации муниципального района и ежегодно корректируется.

9. Запасы продовольствия и товаров первой необходимости не создаются. Обеспечение продовольствием и товарами первой необходимости осуществлять в соответствии с Планом нормированного снабжения населения, который утверждается главой администрации муниципального района.

10. Запасы средств радиационной, химической и биологической защиты должны накапливаться в мирное время и использоваться в военное время и в случае чрезвычайной ситуации мирного времени.

К средствам радиационной и химической защиты относятся: средства индивидуальной защиты, приборы радиационной, химической разведки и дозиметрического контроля, приборы и комплекты специальной обработки, средства фильтровентиляции и регенерации воздуха защитных сооружений.

Обеспечение населения средствами индивидуальной защиты осуществляется:

- территориальными федеральными органами исполнительной власти на территории области - работников этих органов и бюджетных организаций, находящихся в их ведении, а также членов их семей;

- органами исполнительной власти области - работников этих органов и бюджетных организаций, находящихся в их ведении, а также населения, проживающего на территории области;

- муниципальным районом - сотрудников администрации;

- организациями - работников этих организаций и подведомственных им объектов производственного и социального назначения.

Неработающее население обеспечивается респираторами, гражданскими противогазами (ГП-5, ГП-7), детскими противогазами (ПДФ-Д, Ш) и камерами защитными детскими (КЗД). Обеспечение противогазами и камерами защитными осуществляется за счёт средств федерального бюджета, респираторами - за счет областного бюджета.

В связи с тем, что гражданские противогазы не защищают от паров аммиака, оксидов азота, окиси этилена, метила хлористого и бромистого, для защиты от них необходимо использовать дополнительные патроны ДПГ-1, ДПГ-3. Расчёт потребности в имуществе производится на основании статистических данных наличия в районе:

неработающего населения:

- детей до 1,5 лет - камерами защитными КЗД-4(6) - 100%;

- детей от 1,5 до 7 лет - противогазами ПДФ-Д (ДА), 2Д (ДА) - 100%;

- детей от 7 до 17 лет - противогазами ПДФ-Ш (ША), 2Ш (ША) - 100%;

- взрослых, не занятых в производственной сфере, - противогазами ГП-5, ГП-7 - 100%;

- рабочих и служащих предприятий и организаций всех форм собственности - гражданскими противогазами ГП-5(7) или промышленными противогазами с необходимой фильтрующе-поглощающей коробкой - 100%;

- личного состава НАСФ, определённых приказами (распоряжениями) руководителей предприятий - противогазами и респираторами из расчёта на 100% от общей численности и другими СИЗ в соответствии с табелями оснащения;

- работающего и неработающего населения - респираторами из расчёта на 100% от общей численности.

Количество запасов противогазов увеличивается на 5% от потребности для обеспечения подгонки и замены неисправных противогазов.

Количество населения, попадающего в зону обеспечения СИЗ, определяется по улицам, кварталам, микрорайонам.

Обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты и предоставления средств коллективной защиты в установленные сроки.

11. Запасы автомобильной и специальной техники не создавать, планировать их поставку в НАСФ из имеющейся в наличии в организациях и не предназначенной для поставки в Вооруженные Силы Российской Федерации, другие войска, воинские и специальные формирования при объявлении мобилизации.

12. Пополнение материальных ценностей, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовалось имущество резерва, или за счет иных средств по решению администрации муниципального района.

III.  Хранение  и  освежение

13. Имущество резерва размещается на складах хранения учреждений, организаций и предприятий  района где оно создается.

14. Сроки и условия хранения имущества должны соответствовать требованиям ГОСТов, техническим условиям, нормативно-технической документации, по которым ведется изготовление и поставка продукции, и обеспечивать пригодность имущества в течение всего срока эксплуатации.

15. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

16. Освежение производится путем перевода устаревшего имущества с хранения в эксплуатацию, изъятия из эксплуатации и реализации или списания установленным порядком. Факт освежения оформляется актом.

IV.  Финансирование  расходов  по  накоплению,  хранению  и  использованию  запасов

17. Финансирование расходов по накоплению, хранению и использованию, техническому обслуживанию, учету, контролю, пополнению и освежению запасов осуществляется за счет средств, предусмотренных в  учреждениях, организациях и предприятиях на гражданскую оборону, предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций.

V.  Использование

18. Использование запасов производится на основании решения главы администрации для обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне с началом ведения гражданской обороны,  проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района.

19. Материально-технические средства, пригодные к дальнейшему применению по назначению, после проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ приводятся в порядок, обслуживаются, возвращаются к установленному месту хранения, при необходимости консервируются и закладываются на длительное хранение в установленном порядке.

VI.  Учет  и  контроль

20. Учет имущества запасов в интересах гражданской обороны, проведения работ по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, ведется по номенклатуре в целях:

своевременного предоставления достоверных данных о наличии и качественном состоянии материальных ценностей, необходимых для планирования и организации обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне;

контроля  сохранности, законности, целесообразности и эффективности расходования (использования) материальных ценностей;

подготовки исходных данных для составления отчетных документов, установленных табелями срочных донесений.

21. Заведующие складами, заведующий хозяйством, руководители организаций, где хранятся материальные ценности резерва, несут ответственность за их сохранность.

Заведующий сектором по делам  гражданской

обороны и чрезвычайным  ситуациям

администрации  муниципального района                                  Е.П. Буйницкий

                                                                                                                  Приложение № 2

к постановлению администрации  муниципального района

от 10.11.2010г. № 3114

Номенклатура запасов средств защиты населения в районах биологического, радиационного и химического заражения

	№

п/п
	Наименование материальных средств
	Единица

измерения
	Количество (норматив)

	1
	Противогазы фильтрующего типа ПМК
	ед.
	40

	2
	Дополнительные патроны типа ДДГ-3 к фильтрующим противогазам
	ед.
	40

	3
	Респираторы универсальные типа РПГ-61-Г, РПГ-67-А, РУ-60-МГ, РУ-МA
	ед.
	40

	4
	Респираторы типа Р-2
	ед.
	40

	5
	Изолирующие противогазы ИП-4м
	ед.
	8

	6
	Патроны регенеративные
	ед.
	8

	7
	Плащи защитные OП-I
	ед.
	40

	8
	Чулки защитные
	ед.
	40

	9
	Перчатки защитные
	ед.
	40

	10
	Костюмы защитные Л-I
	ед.
	40

	11
	Комплекты для защиты от воздейст​вия вредных факторов пожара и СДЯВ типа  «Ч-20»
	ед.
	10

	12
	Приборы радиационной разведки  типа

ДП-5В,ИЭД-1Р,   ВД-2,  ЭД-5
	ед.
	2

	13
	Общевойсковые  измерители дозы ИД-1
	ед.
	3

	14
	Измерители дозы ИД-02
	ед.
	3

	15
	Комплекты термолюминесцентных дози​метров -типа КДТ-02-03
	ед.
	2

	16
	Приборы химической разведки ВПХР, "Пчелка"
	ед.
	2

	17
	Универсальные приборы газового контроля типа УПКГ

	1

	18
	Индикаторные трубки ИТ-С2
	к-т
	2

	19
	Индикаторные трубки ИТ-Г1
	к-т
	2

	20
	Индикаторные трубки ИТ-2Т
	к-т
	2

	21
	Дезактивирующие порошок СФ-2У
	кг.
	10

	22
	Гипохлорит кальция НГК или ДТС-ГК
	кг.
	10

Заведующий сектором по делам  гражданской

обороны и чрезвычайным  ситуациям

администрации  муниципального района                                  Е.П. Буйницкий

\\192.168.0.29\маш_бюро\2010\постановления\ноябрь\Pt41 081110 № 3114.doc